1

EDITAL NEAD Nº 02/2024

EDITAL PARA SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES CONTEUDISTAS PARA AS
DISCIPLINAS OFERTADAS VIA AMBIENTE VIRTUAL DE APRENDIZAGEM DO GRUPO

UNIFACEAR

O Núcleo de Educação a Distância, com o apoio da Direção Pedagógica dos Campi Curitiba, Araucária e

Fazenda Rio Grande, faz saber a todos os interessados, que estão abertas as inscrições para o processo seletivo
simplificado, destinado ao preenchimento de vagas para professores-autores ou conteudistas para a elaboração de
materiais didáticos das disciplinas que integram o Projeto Pedagógico dos Cursos da Unifacear, conforme descrito nos
Anexos I e nos seguintes termos:

1. Dos requisitos:

1.1 DO PÚBLICO-ALVO E REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO

 O edital do processo seletivo simplificado busca atingir o seguinte público-alvo:

a) Profissionais com experiência em produção de material didático EAD;
b) Professores do Grupo Unifacear,
c) Professores de outras instituições de ensino.

 Quanto aos critérios para a inscrição, o candidato deve:

a) Ser especialista na área da disciplina/vaga ofertada;
b) Residir, preferencialmente, em Curitiba e/ou região metropolitana,
c) Possuir currículo lattes atualizado.

 1.2 REQUISITOS RELATIVOS À PRODUÇÃO DO MATERIAL DIDÁTICO

Ao se inscrever, o candidato declara atender os seguintes requisitos:

a) Disponibilidade para participar de reuniões online com a equipe durante a fase de produção de conteúdo;
b) Disponibilidade para o cumprimento das atividades e dos prazos estabelecidos, tanto neste edital como em

contrato de prestação de serviço posterior;
c) Disponibilidade para se deslocar até o estúdio da Unifacear, localizado no Campus Kennedy para gravação

das vídeo aulas para os professores que residem em Curitiba e região metropolitana.
d) Capacidade de produzir conteúdo, atendendo as normas e orientações da Instituição;
e) Habilidade para gravar videoaulas em casa, se não residir em Curitiba e região metropolitana.
f) Possui computador e ser usuário do Pacote Office (Word, Powerpoint e Excel).
g) Capacidade de aceitar e incorporar as determinações da equipe de Revisão do NEAD e dos Coordenadores

de curso (quando for o caso).

2. Da inscrição e seleção:

2.1 As inscrições serão realizadas de 24 a 31 de outubro de 2024.
2.2 A inscrição constará do preenchimento online do currículo do candidato em formulário:
https://forms.gle/fKBZKW4CMDLyzMAJ8
2.3 Ao se inscrever, o candidato aceita, de forma irrestrita, as condições contidas neste Edital.
2.4 A etapa única de seleção é classificatória, podendo o candidato ser excluído do processo, caso não cumpra
com os requisitos descritos neste Edital.
2.5 O processo de análise e seleção dos candidatos será conforme descrito no item 3.

2

3. Da etapa única de seleção:

3.1 Por meio da análise do Curriculum Lattes, será verificado o preenchimento do item 1, ou seja, “Requisitos
mínimos e obrigatórios deste Edital”.

 3.2 A análise do currículo lattes será classificatória, levando-se em consideração os seguintes requisitos:

  a) Titulação de pós-graduação, mestrado e/ou doutorado;
  b) Atuação profissional na área específica da disciplina ofertada,
  c) Experiência em EAD.

4. Do resultado:

 Após a análise do Curriculum Lattes, descrito no item 3, será divulgado o resultado do concurso por meio de e-
mail somente  aos candidatos selecionados até o dia 07 de novembro de 2024.

5. Do conteúdo a ser produzido (pacote completo de produção de conteúdo), caso o(a) professor(a) seja
selecionado(a), e das atividades a serem realizadas:

5.1 O pacote de produção de conteúdo para as disciplinas Tipo 1 (6 tópicos) compreende: elaborar o plano
 de ensino, preenchendo os itens do modelo a ser enviado e conforme ementa do Anexo II.  Elaborar o texto das
orientações gerais de cada tópico. Elaborar, um mapa mental, gráfico, esquema ou figura para o subtópico “Fique
por dentro”, de cada tópico. Elaborar, no mínimo, onze (11) páginas por tópico, atendendo os requisitos do
modelo a ser enviado. Selecionar e indicar, para cada tópico do “Texto complementar”, um capítulo dos livros
da biblioteca online Pearson ou artigo científico atualizado. Elaborar 9 questões de múltipla escolha (padrão
ENADE), com o gabarito comentado da resposta correta, por tópico, totalizando 54 questões. Elaborar vinte
(20) questões de múltipla escolha para prova (abarcando todos os tópicos), com o gabarito comentado da
resposta correta. Gravar seis videoaulas (uma por tópico) com duração, no mínimo, de quarenta minutos cada,
para a disciplina selecionada. A gravação não deve ser lida em nenhum momento e sim explicada com exemplos
práticos. Elaborar slides, conforme modelo a ser enviado, para cada videoaula gravada. O slide não deve conter
textos longos, ou seja, deve ser curto e objetivo. Aos professores que residem em Curitiba ou região
metropolitana será necessário comparecer ao estúdio da Unifacear para gravar as videoaulas.

6. Dos prazos para realização e entrega das atividades:

 O prazo final de entrega do material aqui disposto, caso o candidato seja selecionado e devidamente contratado
por meio da modalidade de prestação de serviço, é o dia 10 de janeiro de 2025, com entregas parciais.

7. Da autoria e dos direitos autorais:

7.1 Todo conteúdo será submetido à comprovação de autoria mediante software análise de plágio e, sendo
constatada a não autoria, a produção não será aceita, ficando a instituição isenta de qualquer compromisso
financeiro e vínculo, de acordo com contrato firmado entre as partes.

 7.2 O professor selecionado dará a concessão total dos direitos autorais e de imagem à Instituição conforme

contrato de prestação de serviços a ser assinado quando da contratação.

8. Da remuneração:

O valor bruto da remuneração é de R$950,00, conforme previsto no contrato de prestação de serviços.

3

As gravações das videoaulas serão remuneradas por hora/aula de acordo com a titulação do professor
selecionado, sendo 1 hora/aula a partir da seguinte tabela:

9. Da contratação e das disposições finais e transitórias

9.1 Os candidatos selecionados por este Edital, caso contratados pela IES e por meio do contrato de prestação de
serviços, deverão produzir todos os materiais para as disciplinas às quais foram selecionados, conforme
descrito no item 5.1, em consonância com a orientação da equipe do NEAD.

9.2 É de responsabilidade do candidato, caso não receba qualquer informação dos prazos citados neste edital,

verificar eventuais problemas de comunicação e retorno de informação, por meio do e-mail:
producao.ead@unifacear.edu.br

9.3 O processo de seleção será organizado pelos representantes da Direção Geral da IES, da Coordenação do

NEAD, da Coordenação Pedagógica dos Campi Unifacear, dos coordenadores de curso da área em que o
candidato escolheu para a seleção, constituindo uma comissão de Avaliação Docente, composta de 05 (cinco)
membros, responsáveis pelo julgamento, classificação dos candidatos e revisão das disciplinas.

9.4 Fica o candidato selecionado, obrigado a fornecer, tempestivamente, toda a documentação necessária para a

contratação, prevista na regulamentação da mantenedora, a ser divulgada por e-mail aos selecionados.

9.5 Havendo desistência de candidatos convocados para a contratação faculta-se à Direção Geral da IES e a
Coordenação do NEAD, a convocação de novos candidatos com classificações posteriores para provimento
das vagas previstas neste Edital.

9.6 Em caso de desistência do professor-autor que tiver produzido o material didático, será descontado o valor

de 50% do valor total pago por tópico aproveitável.

9.7 Em caso de atraso na entrega final do material didático, o professor-autor estará sujeito a um desconto diário
de R$10,00, a partir de 15  de janeiro de 2025.

9.8 O pagamento será realizado em até 60 dias após a entrega e revisão do material didático.

9.9 A inscrição no processo de seleção implica no conhecimento e na tácita aceitação das condições estabelecidas
no presente Edital, bem como nas instruções específicas que o acompanham, não podendo, portanto, o
candidato alegar desconhecê-las.

9.10 Os casos omissos serão decididos pela comissão designada para seleção.

4

Curitiba, 24 de outubro de 2024.

________________________________________________
JOLENA DE SANTI SOARES

COORDENADORA NEAD

5

ANEXO I - DISCIPLINAS

1. Aconselhamento Espiritual
2. Administração Eclesiástica
3. Bioética
4. Capelania Pastoral
5. Ecumenismo e Diálogo Interreligioso
6. Fenomenologia da Religião
7. Geografia da Religião
8. Hermenêutica e Exegese Bíblicas
9. História da Reforma e Igrejas Emergentes
10. História do Cristianismo – da Igreja Primitiva aos Antecedentes da Reforma
11. Homilética
12. Introdução às Línguas Bíblicas - Grego e Hebraico
13. Sagrada Escritura - Epístolas  Gerais
14. Sagrada Escritura - Escritos Paulinos e Joaninos
15. Sagrada Escritura - Evangelhos e Atos
16. Sagrada Escritura - Pentateuco e Livros Históricos
17. Sagrada Escritura - Sapienciais e Proféticos
18. Teologia Espiritual
19. Teologia Moral e Fundamental
20. Teologia Sistemática I - Trindade, Cristologia e Pneumatologia
21. Teologia Sistemática II - Graça, Antropologia Teológica e Escatologia

ANEXO II - EMENTAS

ACONSELHAMENTO ESPIRITUAL

Reflexão sobre o aconselhamento espiritual à luz da teologia cristã: definição, natureza, história e conteúdo. Atitudes e
técnicas de intervenções na orientação espiritual e contribuições da psicologia. Estudo de casos de aconselhamento:
família e separações; solidão e depressão; morte e luto; enfermos; adicção, violências, etc.

ADMINISTRAÇÃO ECLESIÁSTICA

Conhecimento dos procedimentos administrativos no contexto das igrejas cristãs, com base na legislação civil e
canônica. Estudo da administração dos bens temporais das instituições religiosas e das relações pessoais, das atas
contábeis, da gestão financeira e dos recursos humanos.

BIOÉTICA

Descrição dos princípios, paradigmas, conceitos, atuação e o papel da bioética, no contexto da teologia moral. Questões
sobre Bioética Geral, Bioética Especial e Bioética Clínica ou de Decisão. Estudo Interdisciplinar da compreensão ética
de temas relacionados à vida em todos os seus estágios.

6

CAPELANIA PASTORAL

Estudo da história, metodologia e desafios das práticas evangelizadoras das religiões cristãs, e seu alcance pastoral em
espaços como hospital, escola, obras sociais, quartéis, etc. Capacitação para a criatividade pastoral na elaboração de
planejamentos de ação para aconselhamentos, visitações e acompanhamento diante de situações especiais.

ECUMENISMO E DIÁLOGO INTERRELIGIOSO

Reflexão sobre ecumenismo teórico e prático e a dimensão ecumênica do cristianismo. Aprofundamento teológico do
Ecumenismo e diálogo interreligioso. Discussão sobre as linhas de diálogo interreligioso. Religiões não cristãs.
Pentecostalismo e novos movimentos religiosos.

FENOMENOLOGIA DA RELIGIÃO

Estudo interdisciplinar da fenomenologia e do fenômeno religioso. Aportes teóricos no estudo da religião. Experiência
religiosa e ciência. O que é religião. História da religião. Função da religião. Sentido da religião.

GEOGRAFIA DA RELIGIÃO

As relações estabelecidas entre o espaço e a religião. As manifestações espaciais do processo religioso. A produção do
espaço religioso e seu espaço de representação cultural, abordando teoricamente o papel do sagrado e do profano na
organização espacial do terreno.

HERMENÊUTICA E EXEGESE B´BÍBLICAS
Análise da abertura e fechamento do homem à Revelação divina. Bíblia como “Palavra de Deus”. Inerrância da Sagrada
Escritura. Plenitude da revelação em Cristo. Atualidade da revelação. Tradição da revelação através da igreja católica e
igrejas protestantes. Inspiração bíblica. Fenômenos arqueológicos: apreciação crítica.

HISTÓRIA DA REFORMA E IGREJAS EMERGENTES

Estudo da história da Igreja na metade do séc. XV e início do séc. XVI. A partir desse contexto, estuda-se: a reforma
protestante e as divisões subsequentes. História do movimento das igrejas emergentes, a partir do final do século XX.

HISTÓRIA DO CRISTIANISMO – DA IGREJA PRIMITIVA AOS ANTECEDENTES DA REFORMA

O ambiente da fundação e o primeiro desenvolvimento da Igreja cristã. Estudo da história do cristianismo nos seus
primórdios até o movimento da Reforma, com ênfase nos principais personagens e acontecimentos da história do
movimento cristão.

HOMILÉTICA

Estudo sistemático da missão de pregar a Palavra de Deus: homilia e sermões de circunstância subsidiados pela Sagrada
Escritura. Análise dos meios, linguagem, destinatários: públicos diferenciados; Testemunho do pregador; Esquema de
homilia.

7

INTRODUÇÃO ÀS LÍNGUAS BÍBLICAS - GREGO E HEBRAICO

Estudo introdutório do grego no âmbito da exegese do Novo Testamento: noções elementares do alfabeto, gramática,
sistema de transliteração e iniciação à leitura com aquisição de vocábulos fundamentais e introdução às técnicas de
tradução.

Estudo introdutório do hebraico no âmbito da exegese do Antigo Testamentos: noções elementares do alfabeto,
gramática, sistema de transliteração e  iniciação à leitura com aquisição de vocábulos fundamentais e introdução às
técnicas de tradução.

SAGRADA ESCRITURA - EPÍSTOLAS  GERAIS

Estudo do conjunto de textos canônicos conhecidos como Cartas Gerais, Cartas Católicas ou Apostólicas. Análise da
procedência, contexto e conteúdo dos escritos, buscando uma maior compreensão das dinâmicas cristãs da era pós-
apostólica e sublinha dos textos as principais características.

SAGRADA ESCRITURA - ESCRITOS PAULINOS E JOANINOS

Introdução geral aos escritos de Paulo Apóstolo. Estudo dos textos considerados proto e deutero-paulinos, à luz da
biografia e da atividade missionária de Paulo.

SAGRADA ESCRITURA - EVANGELHOS E ATOS

Introdução geral aos evangelhos de Marcos, Mateus Lucas e João e também do livro de Atos dos Apóstolos. Matriz
histórico-cultural. Características gerais, composição literária e linhas teológicas.

SAGRADA ESCRITURA - PENTATEUCO E LIVROS HISTÓRICOS

Origem literária do Pentateuco. Introdução ao livro do Êxodo. Introdução ao livro do Gênesis. Introdução aos livros do
Levítico e Números. Introdução ao livro do Deuteronômio. Introdução à obra Historiográfica Deuteronomista.

SAGRADA ESCRITURA - SAPIENCIAIS E PROFÉTICOS

Estudo dos principais eventos e momentos históricos do povo de Israel, destacando sua eleição em meio a problemas
existenciais e sociais. Contexto, estrutura, símbolos, poesias e forma literária dos livros sapienciais. Reflexão sobre a
origem do profetismo e suas principais características, a partir da perspectiva hermenêutico-exegética.

TEOLOGIA ESPIRITUAL

Investigação da Teologia da Espiritualidade a partir das relações entre a espiritualidade cristã e a reflexão teológica. Os
fundamentos bíblicos e teológicos da espiritualidade. Descrição do conteúdo das principais escolas de espiritualidade;
análise da relação entre mística e ascese e entre a ação e contemplação. Compreensão dos acentos comuns de
espiritualidade contemporânea.

TEOLOGIA MORAL E FUNDAMENTAL

8

Estudo da teologia como conteúdo e como atividade, bem como a sua finalidade à luz da razão e fé. Teologia como
ciência e sabedoria, articulando a reflexão crítico-científica com os dados da credibilidade. A vocação eclesial do teólogo
mediante a apresentação dos fundamentos que sustentam o diálogo entre fé e razão, entre Teologia e as demais ciências.

TEOLOGIA SISTEMÁTICA I - TRINDADE, CRISTOLOGIA E PNEUMATOLOGIA

Evolução da doutrina trinitária. Escritura e tradição Patrística. Doutrina Trinitária no Período Medieval. Identidade do
Deus-cristão. Trindade de pessoas: Pai, Filho e Espírito Santo. Unidade em Deus.

TEOLOGIA SISTEMÁTICA II - GRAÇA, ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA E ESCATOLOGIA

Estudo da fundamentação da fé cristã na criação e na destinação escatológica. Escatologia individual e cósmica. A morte
na perspectiva cristã. A ressurreição dos mortos. A comunhão dos Santos. A parusia e o fim dos tempos. O juízo final.
O purgatório, o inferno e o céu. A cristificação do universo.